
COMUNE DI PELLEZZANO 
PROVINCIA DI SALERNO 

PROPOSTA N.   271 DETERMINAZIONE N. 229
Data di registrazione 11/05/2020

AREA TECNICA MANUTENTIVA PIANIFICAZIONE URBANISTICA ED EDILIZIA PRIVATA

OGGETTO:
MANUTENZIONE  STARAORDINARIA  DEL  MANTO  DI  ASFALTO  DELA 
VIABILITA' COMUNALE. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

IL RESPONSABILE DELL’AREA

VISTI gli artt. 183, 184, 151e 191 del T.U. n.267/2000;

-     lo Statuto Comunale vigente;

-     il Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi vigente;

-     il Regolamento di contabilità vigente;

VISTO il decreto sindacale n.33 del 18/10/2019 prot. 13634 A.P. 1097/19 con il quale il sottoscritto 
ha ricevuto incarico a svolgere le funzioni di cui al Primo Settore dell’area tecnica Manutentiva e 
Urbanistica; 

RICONOSCIUTA la  propria  competenza  in  merito  alla  regolarità  tecnica  della  presente 
determinazione;

PREMESSO CHE:

·   l’Amministrazione Comunale intende procedere ad un importante intervento di riqualificazione 
del sistema viario comunale attraverso la ristrutturazione del fondo stradale, impegnando a tale 
scopo le somme disponibili di un mutuo contratto con la Cassa Depositi e Prestiti s.p.a. di € 
210.112,87 e mai utilizzato;

·   che della redazione del progetto è stato incaricato l’Ufficio Tecnico Comunale;

·   con Delibera della Giunta Comunale n. 21 del 01/03/2019 veniva approvato il progetto di 
fattibilità tecnica ed economica dei lavori di “manutenzione del manto di asfalto della viabilità 
comunale sul territorio comunale”, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, autorizzando il RUP 
ad attivare le procedure per la richiesta di devoluzione alla Cassa Depositi e Prestiti;

·   con  Delibera  della  Giunta  Comunale  n.  59  del  10/04/2019  veniva  approvato  il  progetto 
definitivo dei lavori di “manutenzione del manto di asfalto della viabilità comunale sul territorio 
comunale” redatto dall’ Arch. Giuseppe Braione, dell’UTC, dal quale risulta che l’importo per la 



realizzazione dell’intervento è pari a € 210.112,87, di cui € 172.156,60 per lavori a base d’asta, 
€  8.607,83  per  oneri  di  sicurezza,  ed  €  29.348,44  per  somme  a  disposizione 
dell’Amministrazione;

·   con  Delibera  della  Giunta  Comunale  n.  60  del  10/04/2019  è  stato  approvato  il  progetto 
esecutivo relativo ai dei lavori di “manutenzione del manto di asfalto della viabilità comunale 
sul territorio comunale” redatto dall’ Arch. Giuseppe Braione, dell’UTC, dal quale risulta che 
l’importo per la realizzazione dell’intervento è pari a € 210.112,87, di cui € 172.156,60 per 
lavori a base d’asta, € 8.607,83 per oneri di sicurezza, ed € 29.348,44 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione;

·   con Determina n. 12 del 14/01/2020, si disponeva determina a contrarre gara per l’appalto 
relativo ai lavori di cui innanzi, da espletarsi mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., ed aggiudicazione con il sistema dell’offerta al prezzo più basso, 
ai sensi di quanto previsto dall’art. 36, comma 9-bis del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

·   a seguito delle operazioni di gara, veniva proposta l’aggiudicazione provvisoria dell’appalto di 
che trattasi, alla Ditta “ELIA DOMENICO”, con sede in Buccino (SA) – Contrada Frascineta, n. 
4 - P. Iva: 01110460654, con un ribasso pari al 33,613% sul prezzo posto a base di gara, e,  
quindi,  per  l’importo  netto  di  € 122.897,43 (centoventiduemilaottocentonovantasette/43), 
compresi oneri per la sicurezza per € 8.607,83 (ottomila seicentosette/83), oltre I.V.A. al 10%;

ESAMINATA la documentazione prodotta in sede di gara dalla Ditta “ELIA DOMENICO”;

DATO ATTO:

-  che sono state effettuate le verifiche del possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria 
e tecnico-organizzativa della suddetta ditta aggiudicataria e valutati positivamente gli esiti delle 
verifiche dei requisiti di ordine generale per la partecipazione alle procedure di affidamento degli 
appalti;

- che,  in  particolare,  risulta  assolto  l’obbligo  della  regolarità  del  DURC  alla  data  della 
dichiarazione resa in sede di gara;

- che,  per  i  lavori  di  cui  innanzi  è  stato  acquisito  il  CIG  n.  8162618576  ed  il  CUP n. 
C67H19001160004; 

- che nel contratto sarà previsto l’assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari,  
con indicazione del conto dedicato che sarà comunicato dalla ditta aggiudicataria;

RITENUTO,  fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti dalle norme vigenti, dover  
procedere all’aggiudicazione definitiva;

DATO  ATTO  che  nel  contratto  sarà  previsto  l’assolvimento  degli  obblighi  in  materia  di 
tracciabilità dei flussi finanziari, con indicazione del conto dedicato 

VISTI:

il D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;

il D.L. vo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.

Tutto quanto sopra descritto, visto e considerato



DETERMINA

1) Di aggiudicare, in via definitiva ed efficace alla Ditta “ELIA DOMENICO”, con sede in 
Buccino  (SA)  –  Contrada  Frascineta,  n.  4  -  P.  Iva:  01110460654,  l’appalto  lavori  di 
“manutenzione del manto di asfalto della viabilità comunale sul territorio comunale”, per un 
ribasso offerto sulla base d’asta  del 33,613%, e,  pertanto per un importo di €  122.897,43 
(centoventiduemilaottocentonovantasette/43), compresi oneri per la sicurezza per € 8.607,83 
(ottomilaseicentosette/83), oltre I.V.A. al 10%;
2) Di dare atto che la spesa complessiva di € 210.112,87 sarà finanziata con il reimpiego della 
somma di  pari  importo  di  cui  al  mutuo  contratto  con  la  Cassa  Depositi  e  Prestiti  s.p.a., 
posizione n. 4512830/00 e mai utilizzato, del quale è stata avanzata richiesta di devoluzione, 
già autorizzata con provvedimento n. 19425 2019 in data 11/09/2019, imputati all’intervento 
n. 10052.02.6060213882 del bilancio corrente;
3) Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  sarà  oggetto  agli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle  PA,  come  previsto  dall’art.  1, 
comma 35, della legge “anticorruzione” 6 novembre 2012 n. 190 e dal successivo D. Lgs. 
14/03/2013 n. 33;

         4) Di inviare copia della presente al Sindaco ed al Responsabile del Servizio Finanziario. 

 

Il Responsabile dell'Area 
BRAIONE GIUSEPPE / INFOCERT SPA

(atto sottoscritto digitalmente)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il  
documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo  
della pubblicazione.


	MANUTENZIONE STARAORDINARIA DEL MANTO DI ASFALTO DELA VIABILITA' COMUNALE. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

